
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
  

 
privind modificarea tarifului pentru serviciile de pază ale agenților de securitate 

la societatea PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A. 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă extraordinară 

 
 

         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.87.239/02.10.2023; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice, înregistrat la 
nr.87.266/02.10.2023;  
        - adresa nr.326 din 29.09.2023, întocmită de societatea Pază Publică Giurgiu 
S.A. privind modificarea tarifului pentru serviciile de pază ale agenților de securitate, 
înregistrată la Registratura generală a Primăriei Municipiului Giurgiu sub nr.86890 din 
29.09.2023; 
        - Nota de fundamentare nr.325 din 29.09.2023 privind modificarea tarifului  
pentru serviciile de pază ale agenților de securitate; 
        - Hotărârea  Adunării Generale a Acționarilor societății Pază Publică Giurgiu S.A. 
nr.83 din 29.09.2023, privind aprobarea tarifului de prestări servicii pază; 
        - Hotărârea Consiliului Local nr.27 din 02.02.2017 privind atribuirea directă a 
serviciului de pază publică din Municipiul Giurgiu către societatea Pază Publică 
Giurgiu S.A.; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
        - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
        - prevederile Legii nr.31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, art.111; 
        - prevederile Hotărârea de Guvern nr.900 din 28.09.2023 pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată  ; 
 
 
         În temeiul art.129, alin.(3) lit.”d”,art.139, alin.(1), alin.(3), lit.„a” și art.196, alin.(1) 
lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare,  

 
 
 
 
 
 



 
 

 

2 

2 

                                  H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
 

          Art.1. Se aprobă modificarea tarifului pentru prestațiile de pază ale unui agent 
de securitate pentru o lună de zile, de la 4041 lei/ lună fără TVA, la 4376 lei/lună fără 
TVA, începând cu luna octombrie 2023. 
          Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei încetează aplicabilitatea Hotărârii 
Consiliului Local  nr.211 din 27 iulie 2023 privind aprobarea modificării tarifului pentru 
prestațiile de pază ale agenților de securitate la societatea Pază Publică Giurgiu S.A.. 
          Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu 
în vederea efectuării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice, Direcției Tehnice și societății Pază Publică Giurgiu S.A., 
pentru ducerea la îndeplinire. 
 
 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
 
               Damian Marian      Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 5 octombrie 2023    
Nr. 282     
 
 

Adoptată cu un număr de 16 voturi pentru,din totalul de 16 consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU

